
Ukazatele výzkumu a vývoje (VaV) za Českou republiku za rok 2023

1 Ukazatele VaV za Českou republiku celkem 

1.5 Služby VaV

Tab. 1.5.1 Pracoviště VaV, která nakoupila službu VaV od jiného subjektu

Tab. 1.5.2 Výdaje na nákup služeb VaV

Tab. 1.5.3 Pracoviště VaV, která nakoupila službu VaV od domácích a zahraničních podniků podle výše nákladů na tyto nákupy

Tab. 1.5.4 Pracoviště VaV, která nakoupila službu VaV od veřejných výzkumných institucí nebo vysokých škol podle výše nákladů na 
tyto nákupy



Tab. 1.5.1 Pracoviště VaV, která nakoupila službu VaV od jiného subjektu

rok 2023

od tuzemských 
podniků

od zahraničních 
podníků

od veřejných výzk. 
institucí nebo 
vysokých škol

Podnikatelský 1 051 907 279 284

Veřejné podniky 21 19 4 7

Soukromé podniky domácí 780 692 135 192

Soukromé podniky zahraniční 250 196 140 85

Vládní 73 70 21 37

Akademie věd ČR 20 19 8 13

Ostatní veřejné výzk. instituce 23 23 3 6

Knihovny, archivy, muzea 13 13 4 8

Zdravotnická zařízení 5 5 3 4

Ostatní 12 10 3 6

Vysokoškolský 95 86 22 63

Veřejné a státní vysoké školy 87 80 19 56

Fakultní nemocnice 6 4 3 6

Soukromé vysoké školy 2 2 - 1

Soukromý neziskový 26 23 - 7

ČR celkem 1 245 1 086 322 391

Pozn.: Pracoviště VaV může nakupovat služby VaV od více subjektů zároveň.

Tab. 1.5.2 Výdaje na nákup služeb VaV

mil. Kč rok 2023

od tuzemských 
podniků

od zahraničních 
podníků

od veřejných výzk. 
institucí nebo 
vysokých škol

Podnikatelský 35 799 12 607 22 504 608

Veřejné podniky 770 701 15 15

Soukromé podniky domácí 3 644 2 627 826 172

Soukromé podniky zahraniční 31 385 9 280 21 663 421

Vládní 729 498 79 135

Akademie věd ČR 267 150 40 66

Ostatní veřejné výzk. instituce 60 56 2 2

Knihovny, archivy, muzea 94 86 1 7

Zdravotnická zařízení 5 2 1 2

Ostatní 304 204 36 58

Vysokoškolský 509 176 51 270

Veřejné a státní vysoké školy 442 143 41 248

Fakultní nemocnice 67 33 10 22

Soukromé vysoké školy 1 0 - 0

Soukromý neziskový 86 44 - 41

ČR celkem 37 123 13 326 22 634 1 055

Sektor provádění VaV, 
   Druh pracoviště

Sektor provádění VaV, 
   Druh pracoviště

Celkem

z toho od vybraných subjektů

Celkem

z toho od vybraných subjektů



rok 2023

méně než 1 1 - 4,9 5 - 9,9 10 a více

Podnikatelský 957 510 247 60 140 

Veřejné podniky 19 8 6 1 4 

Soukromé podniky domácí 708 425 183 43 57 

Soukromé podniky zahraniční 230 77 58 16 79 

Vládní 70 38 13 8 11 

Pracoviště AV ČR 19 8 5 2 4 

Ostatní veřejné výzk. instituce 23 16 2 3 2 

Knihovny, archivy, muzea 13 4 5 2 2 

Zdravotnická zařízení 5 4 1 - -

Ostatní 10 6 - 1 3 

Vysokoškolský 89 53 25 6 5 

Veřejné a státní vysoké školy 83 50 25 5 3 

Fakultní nemocnice 4 1 - 1 2 

Soukromé vysoké školy 2 2 - - -

Soukromý neziskový 23 16 4 2 1 

ČR celkem 1 139 617 289 76 157 

rok 2023

méně než 1 1 - 4,9 5 - 9,9 10 a více

Podnikatelský 284 228 42 6 8 

Veřejné podniky 7 3 4 - -

Soukromé podniky domácí 192 166 19 4 3 

Soukromé podniky zahraniční 85 59 19 2 5 

Vládní 37 24 10 - 3 

Pracoviště AV ČR 13 8 4 - 1 

Ostatní veřejné výzk. instituce 6 5 1 - -

Knihovny, archivy, muzea 8 6 2 - -

Zdravotnická zařízení 4 3 1 - -

Ostatní 6 2 2 - 2 

Vysokoškolský 63 33 20 4 6 

Veřejné a státní vysoké školy 56 29 19 3 5 

Fakultní nemocnice 6 3 1 1 1 

Soukromé vysoké školy 1 1 - - -

Soukromý neziskový 7 4 2 - 1 

ČR celkem 391 289 74 10 18 

Tab. 1.5.3 Pracoviště VaV, která nakoupila službu VaV od domácích a zahraničních podniků podle výše nákladů 
na tyto nákupy

Sektor provádění VaV, 
   Druh pracoviště

Sektor provádění VaV, 
   Druh pracoviště

Celkem

Výše nákladů na nákup služeb VaV od veřejných výzkumných institucí 
nebo vysokých škol (mil. Kč)

Celkem
Výše nákladů na nákup služeb VaV od podniků (mil. Kč)

Tab. 1.5.4 Pracoviště VaV, která nakoupila službu VaV od veřejných výzkumných institucí nebo vysokých škol 
podle výše nákladů na tyto nákupy


